深い学びにいたる授業

～「深い学びの技法」を基に、生徒が自身のよさや可能性を伸ばしていく学びを通して～

令和６年 10月 11日

中越地区中学校長 様

関 係 者    様

長岡市三島郡中学校教育研究会会長 久保 英典

  長岡市立宮内中学校長       熊倉 史也

令和５・６年度 新潟県中学校教育研究会指定

教育研究発表会【技術・家庭】の御案内（第２次）

秋涼の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。技術分野「これからの生物育成」

「計測・制御のプログラミングによる問題解決」の題材において、レゴ SPIKEプライムを用いて、生徒

が課題解決に向かう姿を御覧いただきたいと思います。また、家庭分野については、研究の概要につい

て発表いたします。

御多用のこととは存じますが、技術分野、家庭分野の御担当の方をはじめ、多くの皆様から御参加い

ただけますよう、御案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和６年 11月 27日（水）  13:45 ～ 16:40

２ 会  場  長岡市立宮内中学校    〒940-1154 長岡市宮栄２丁目３番 50号

Tel 0258-32-3808

Fax 0258-33-3146

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会   長岡市三島郡中学校教育研究会

４ 日  程

  13:15 13:45      14:35 14:45       15:35 15:45       16:35 16:40

受付 開会

研究の概要説明

休憩
授業公開

休憩 授業協議会

御指導

閉会

※「開会～授業公開～授業協議会・御指導～閉会」まで１F：多目的ホールで行います。

５ 指 導 者  県立教育センター指導主事 大野 敏法 様

６ 内  容

【授 業 公 開】

学年組 授業者 内容

３年１組 教諭 髙橋 清

他校生徒の学びや市販製品に見られる工夫から得られた

知見を評価する活動、自ら作成したプログラムのデバッ

ク、目的や条件に応じた評価、改善・修正をする活動（安

全性、正確性、操作性、効率性、環境への負荷の観点から

の評価、改善・修正）を通して、より最適な計測・制御シ

ステムを目指して再考する資質・能力を身に付ける。

 【全 体 発 表】 長岡市立旭岡中学校  教諭 加藤 尚徳（研究推進責任者）

【全 体 指 導】 南魚沼市立大和中学校 校長 青木 新一 様

７ 参加申込み

【申込み方法】 二次元コードから Googleフォームにてお申込みください。

URL https://forms.gle/bq5HWQWxFdbPqt2P6

【問い合わせ】 長岡市立宮内中学校

教頭 渡辺 元子／主幹教諭 阿部 信也          二次元コード

        Tel 0258-32-3808

【締 め 切 り】 令和６年 11月 13日（水）まで

８ 交通案内   ＪＲ宮内駅より約 620ｍ 徒歩約８分／駐車場：南側駐車場（校舎に向かって左側）

お車でお越しの方は、校舎南側の出入口から入り、南側駐車場をお使いください。

駐車場出入口

参会者玄関

南側駐車場

グラウンド